
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05220
 Del: 28/08/2014
 Esecutivo da: 28/08/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE "CORRI LA VITA 2014" IN PROGRAMMA IL 28.09.2014 - 
AFFIDAMENTO SERVIZI

IL RESPONSABILE 

Vista  la Deliberazione della G.M. 322 del 25.09.2013  “Approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione  
2013;

Premesso che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il  
termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2014  per  gli  Enti  Locali,  con  conseguente  
applicazione dell’art. 163 c. 1 e c. 3 del D. Lgs. 267/2000 relativo alla disciplina  del periodo di esercizio 
provvisorio;

Vista la Deliberazione della G.M. 450 del 30.12.2013 con la quale vengono assegnate  ai responsabili dei  
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio  2014, le risorse  finanziarie  come individuate nel PEG 2013  
ridotte del 15%;

Preso atto che con DD 12/3650 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa “Gestione Stadio e manifestazioni sportive” e relativa delega di funzioni, fra le quali quella  
relativa all’adozione degli atti di impegno;

Considerato che a  Firenze è in programmaIL 28.09.2014  l’evento  XII Edizione “Corri la Vita 2014”, 
manifestazione  sportiva a scopo  benefico organizzata dal Comitato Corri la Vita in collaborazione  con il  
LILT (Lega Italiana contro i Tumori, sezione di Firenze), che contribuisce  a sostenere  le strutture pubbliche 
di Firenze specializzate nella lotta contro i tumori al seno. 
La corsa podistica si snoderà per le vie del centro storico di Firenze, con partenza da Piazza Duomo e arrivo  
in Piazza della Signoria;

Vista la  Deliberazione  G.M.  2014/158   del  23.05.2014  con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  ha 
espresso dichiarazione di interesse per l’evento sociale, culturale e sportivo di grande rilevanza, provvedendo 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05220



all’accantonamento  della  somma  di  €  4.493,44.=  impegno  14/3520,  sul  capitolo  31340,  necessaria  per 
l’affidamento dei servizi indispensabili  per la buona riuscita dell’evento:
a) noleggio, posa in opera e successiva rimozione di segnaletica stradale mobile, in base  ai provvedimenti  
della Direzione Mobilità;
b) noleggio impianto di amplificazione e diffusione, assistenza tecnica specializzata, compreso: installazione,  
collaudo funzionale e smontaggio  a fine manifestazione;

Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi 
alla Strada S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione dei  
servizi inerenti la mobilità, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi stessi  
che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello Statuto  
Sociale;

Considerato altresì che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. S.p.A. e 
delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale è stato  
formulato un nuovo Contratto di Servizio sottoscritto in data 06.03.2007, in attuazione della deliberazione n.  
2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il nuovo Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a S.A.S.  
S.p.A. fra cui è inserito – comma 1, lettera d) – la “apposizione e manutenzione della segnaletica stradale  
orizzontale e verticale comprese le piste ciclabili, apposizione della segnaletica a pericolo”;

Vista  la Deliberazione del C.C. n. 36 del 09.07.2012 con la quale è stato confermato il mantenimento del  
servizio in oggetto tra le attività svolte da parte di SAS Spa; 

Preso atto che la Ditta Expomeeting Srl  risulta abilitata sul Mercato Elettronico/Sigeme;

Considerato che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere l’offerta  per i servizi sopra indicati a:
-  SAS SpA, per il servizio di cui ai punti a), la quale ha presentato la propria offerta in data 19.05.2014;  
-  EXPOMEETING Srl, ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale, per il servizio di cui al punto b), la  
quale ha presentato la propria offerta in data 19.05.2014;

Vista l’offerta, allegata al presente atto,  di S.A.S. Spa. del 19.05.2014 che indica una spesa  €. 2.812,89.= 
(IVA 22% compresa) per il servizio di noleggio, posa in opera e successiva rimozione di segnaletica stradale 
mobile, in base  ai provvedimenti  della Direzione Mobilità;

Vista l’offerta, allegata al presente atto, di EXPOMEETING Srl del 19.05.2014 che indica una spesa di  € 
1680,55.=  (IVA  22%  compresa)  per  il  servizio  di  noleggio  impianto  di  amplificazione  e  diffusione, 
assistenza  tecnica  specializzata,  compreso:  installazione,  collaudo  funzionale  e  smontaggio  a  fine 
manifestazione;

Ritenuto di affidare a SAS SpA (Cod. Forn 18722) i servizio indicato al punto a) per una spesa complessiva  
di € 2.812,89.=, che graverà sul cap. 31340 imp. 14/3520, ove esiste la necessaria disponibilità finanziaria;

Ritenuto di affidare a EXPOMEETING Srl (Cod. Forn  09368) il servizio indicato al punto b) per una spesa 
complessiva  di  €  1.680,55.=,  che  graverà  sul  cap.  31340  imp.  n.  14/3520,  ove  esiste  la  necessaria 
disponibilità finanziaria;

Ritenute congrue ed eque le offerte presentate;

Preso atto della regolarità dei DURC;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità  
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, i seguenti smart:
CIG   ZA8101AF19  per servizio noleggio segnaletica stradale mobile (SAS SpA);

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05220



CIG: Z8D101AFAA per il servizio di noleggio di impianto amplificazione e diffusione (EXPOMEETING 
Srll);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto  il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006;

Visti gli art. 7.1, 7.2, all.1) lettera h), l’art. 10.3, 11.1 della Deliberazione del C.C. n. 326 del 05.05.2003 del  
Regolamento delle Spese in Economia;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.  13  del Regolamento di Organizzazione;

Visti gli  artt. 107, 151 c. 4  e 183 D. Lgs. 267/2000;
 

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, in occasione dell’evento XII Edizione “Corri la Vita 2014” in programma il 28.09.2014, 
a:

-  SAS SpA  (COD.  FORN.  18722)  il  servizio  di:  noleggio,  posa in  opera   e  successiva rimozione  di 
transenne e segnaletica stradale mobile, in base ai provvedimenti della Direzione Mobilità, come indicato 
nell’offerta  del  19.05.2014, allegata al presente atto;

-  EXPOMEETING  Srl  (COD.  FORN.  09368)  il  servizio   di  noleggio  impianto  di  amplificazione  e 
diffusione, assistenza tecnica  specializzata, compreso: installazione, collaudo funzionale e smontaggio a fine 
manifestazione, come indicato nell’offerta del 19.05.2014, allegata al presente atto;

2) di  subimpegnare  l’impegno 14/3540.= sul  capitolo 31340 a  favore  di  SAS SpA,  per  la  somma  di  € 
2.812,89.= IVA compresa;

3) di subimpegnare l’impegno 14/3540 sul capitolo 31340 a favore di EXPOMEETING Srl, per la somma di  
€ 1.680,55 IVA compresa;

4) di dare atto che il RUP è il Dr. Fabio Minnella

ALLEGATI INTEGRANTI

- SAS SPA OFFERTA DEL 19.05.2014
- EXPOMEETING SRL OFFERTA DEL 19.05.2014 

Firenze, lì 28/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05220



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31340 0 14/003520 01 2812,89
2) 31340 0 14/003520 02 1680,55

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05220


	IL RESPONSABILE 
	D E T E R M I N A

